PAGE
5

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   АНТИМОНОПОЛЬНАЯ   СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы по Омской области
пр-кт  К. Маркса, 12 А, г. Омск, 644010,  e-mail: to55@fas.gov.ru                               тел. (3812) 32-06-96, факс (3812) 32-06-96
Решение № 03-10.1/509-2014
о признании жалобы необоснованной
	24 сентября 2014 г.
	г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, Председателя Комиссии;

Шевченко А.Н. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

Капарушкиной Н.М. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «Белла Вита» (далее – Заявитель, Общество) на действия заказчика - бюджетное учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть № 9»  (далее – Заказчик) при осуществлении закупки «Поставка расходных материалов для функциональной и ультразвуковой диагностики» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0352300030714000148) (далее – электронный аукцион),

в присутствии <…>,
УСТАНОВИЛА:
1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя (вх. № 10135 от 17.09.2014), в которой указано, что в нарушение норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе) Заказчик отказался от заключения контракта с Обществом.
2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-8780 от 18.09.2014) Заказчиком были представлены материалы закупки (вх. № 10272 от 22.09.2014).
Из представленных материалов и информации, опубликованной на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт), следует, что 31.07.2014 на официальном сайте были размещены извещение о проведении электронного аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 674549,99 руб.
В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 15.08.2014 указано, что поступило шесть заявок, двум участникам закупки отказано в допуске к участию в аукционе.
Согласно протоколу проведения аукциона от 18.08.2014 три участника закупки приняли участие  в аукционе, наименьшую цену 415767,59 руб. предложил участник закупки под № 6 (Заявитель).

В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 20.08.2014 заявки всех участников закупки признаны соответствующими требованиям, установленным документацией об аукционе. Победителем признан Заявитель.
08.09.2014 Заказчиком составлен протокол отказа от заключения контракта с победителем.

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений представителей сторон и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия установила следующее.
Согласно части 3 статьи 70 Федерального закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

На основании статьи 70 Федерального закона о контрактной системе части 13 победитель электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

В протоколе отказа от заключения договора с победителем электронного аукциона от 08.09.2014 указано следующее:

«В срок, установленный законодательством участником размещения Заказа не предоставлено обеспечение исполнения договора в соответствии с  ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013г.

УРЗ предоставлено платежное поручение № 2069 от 05.09.14г. Согласно платежному  поручению плательщиком является ООО  «МЕДЗДРАВ», которое не является участником закупки, с которым заключается контракт (в нарушение требований ч.5 ст. 96 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г.).

Цена договора была снижена более чем на 25%.

Во исполнение требований ч. 2 ст. 37 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г. УРЗ предоставлена информация, подтверждающая добросовестность участника закупки на дату подачи заявки. Однако, предоставленная информация не соответствует требованиям ч. 3 ст. 37 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г. А именно один из указанных договоров до сих пор находятся на исполнении».

В своей жалобе Заявитель утверждает:

«1. Заказчик заявляет, что нашей организацией не было предоставлено обеспечение исполнения контракта, но в протоколе отказа указывает, что наша организация предоставила копию платежного поручения, подтверждающую перевод денежных средств от другого предприятия на счет заказчика в обеспечение исполнения текущего договора нашей организацией, что было указано в назначении платежа данного платежного поручения. В соответствии с нормами ст. 96 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 г.  способ выполнения обеспечения участник выбирает самостоятельно, а также в данном законе конкретно не установлено каким образом должны быть перечислены денежные средства для обеспечения исполнения договоров поставки в результате победы в ЭА на специальный счет заказчика. В данном случае мы сочли совершенно законным обязать нашего должника, по официальному письму, перечислить требуемую сумму в качестве нашего обеспечения исполнения договора, что было явно указано в данном платежном поручении в графе «Назначение платежа». Данный платеж не мог быть принят заказчиком как нецелевой или неуточненный так как имел конкретное назначение.

2. В протоколе № 0352300030714000148-4 «отказа от заключения Договора с победителем электронного аукциона на  поставку расходных материалов для функциональной и ультразвуковой диагностики» от 08 сентября 2014 года - заказчик также сообщает о наличии указанного нами договора поставки, в целях подтверждения своей добросовестной деятельности как поставщик, который не выполнен в данный момент или выполнен со штрафами и пенями.

По данному факту сообщаем следующее.

Договор на который ссылается заказчик – Номер реестровой записи договора -  0352200033412000094 выполнен в срок, без штрафов и пеней. Отметка «На исполнении» вызвана сбоем программного обеспечения Заказчика данной закупки».

Заказчиком в возражениях указано:

«К информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 ст. 37 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г.

ООО «Белла Вита» предоставило информацию, подтверждающую добросовестность такого участника на дату подачи заявки. Однако, предоставленная информация не соответствует требованиям ч. 3 ст. 37 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г, поскольку один из договоров (номер реестровой записи договора - 0352200033412 000094) в соответствии с данными из единого реестра государственных и муниципальных контрактов (сайт http://zakupki.gov.ru), подтверждающих добросовестность победителя электронного

аукциона, на момент подписания не был исполнен.

Также отмечаем, что в соответствии с требованиями ч.4 ст. 96 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «контракт заключается после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта...».

Участником закупки предоставлено платежное поручение № 2069 от 05.09.14г. Согласно платежному поручению плательщиком является ООО «МЕДЗДРАВ», которое не является участником закупки, с которым заключается контракт. На основании вышеизложенного и во исполнение требований ФЗ № 44-ФЗ от 05.042013г., Единой комиссией БУЗОО «КМСЧ № 9» было принято решение об отказе от заключения договора с победителем электронного аукциона».
Частью 4 статьи 96 Федерального закона о контрактной системе установлено, что контракт заключается после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Исходя из требований части 3 статьи 96 Федерального закона о контрактной системе, исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

В пункте 23 документации об аукционе было установлено обеспечение исполнения договора в размере 5 % от начальной (максимальной) цены договора, что составляет 33727,50 руб., определен срок и порядок предоставления обеспечения исполнения договора, том числе указаны реквизиты счета для внесения средств в качестве обеспечения исполнения договора:

«Получатель: Министерство финансов Омской области (бюджетное учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть № 9» л/с 006220838)

р/с 40601810300003000003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Омской обл. г. Омск

ИНН 5506020868  КПП 550601001

БИК 045209001

Тип средств 62 00 00

КБК 0000 0000 0000 0000 0000

В назначении платежа указать "Обеспечение договора №  ____ на поставку _________________" (Без НДС)».

К подписанному Обществу проекту договора была приложена копия платежного поручения от 05.09.2014 № 2069, плательщиком по которому действительно являлось ООО «Медздрав», при этом в назначении платежа было однозначно указано: «Внесение обеспечения исполнения договора № 2014.247741 на поставку расходных материалов для функциональной и ультразвуковой диагностики за ООО «Белла Вита» по письму от 05-09-2014 НДС не облагается».

Согласно пункту 1 статьи 313 Гражданского кодекса Российской Федерации исполнение обязательства может быть возложено должником на третье лицо, если из закона, иных правовых актов, условий обязательства или его существа не вытекает обязанность должника исполнить обязательство лично.

Учитывая данную норму, Комиссия считает, что денежные средства в качестве обеспечения исполнения контракта могли быть перечислены третьим лицом за Заявителя и в случае, если бы они поступили на счет Заказчика в установленные для подписания контракта сроки, то это являлось бы достаточным для признания отказа заключении контракта с Обществом незаконным.

Однако в указанном платежном поручении были неверно указаны реквизиты Заказчика,  а именно был неверно указан ИНН Заказчика (5526000098 вместо 5506020868), в связи с чем денежные средства поступили в разряд невыясненных платежей.
Учитывая последнее обстоятельство, Комиссия признала, что в установленные процессуальные сроки Общество не предоставило надлежащее обеспечение исполнения контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона о контрактной системе, если при проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Как следует из части 3 статьи 37  Федерального закона о контрактной системе к информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

Гражданским законодательством презюмируется разумность и добросовестность участников гражданских правоотношений.

Из указанного следует, что при направлении сведений о заключенных и исполненных контрактах Общество должно было проверить предоставляемые сведения об исполненных контрактах в реестре контрактов. На момент составления протокола отказа от заключения договора с Заявителем,  Заказчик не располагал сведениями о том, что по исполненному контракту № 2012.13302 от 13.03.2012 на сумму 214455,60 руб., на который ссылалось Общество, подтверждая свою добросовестность, БУЗОО «Областная детская клиническая больница» своевременно не внесло соответствующую информацию в реестр контрактов.
Исходя из изложенного, Комиссия считает, что у Заказчика были правомерные основания отказаться от заключения договора, в связи с чем, жалоба признается необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать необоснованной жалобу ООО «Белла Вита» на действия заказчика - бюджетное учреждение здравоохранения Омской области «Клиническая медико-санитарная часть № 9» при осуществлении закупки «Поставка расходных материалов для функциональной и ультразвуковой диагностики» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0352300030714000148).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель Комиссии
	Т.П.Шмакова

	Члены Комиссии:
	А.Н Шевченко

	Н.М.Капарушкина